Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Bakalářská práce

Pavla Hubáčková

**Společenský styk v 18. století z pohledu dobových
příruček**

Social intercourse in the 18<sup>th</sup> century from the perspective of
the conduct books

Praha 2018

Vedoucí: doc. Mgr. Daniela Tinková, PhD.

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí své práce paní doc. Mgr. Daniele Tinkové, PhD. za cenné rady a připomínky v průběhu psaní a za laskavé vedení. Též jí vděčím za to, že mě uvedla do světa osvícenství a nadchla mě pro něj. Další poděkování patří kolegům z bakalářského semináře, kteří mi pravidelně přispívali novými podněty, a v neposlední řadě mým rodičům za jejich vytrvalou podporu.

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu, a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 25. května 2018

## **Abstrakt**

Tato bakalářská práce sleduje na základě vybraných německojazyčných příruček z 18. století, jaké prostředky se doporučovaly tehdejším čtenářům k dosažení úspěšného života, co bylo přípustné a co nikoliv, jakým jednotlivým aspektům lidského chování se věnovali, a jak se lišili pohledy jednotlivých autorů na danou problematiku. Jako ústřední bod jí slouží *Klugheitslehre* Karla Heinricha Seibta, které podrobně rozebírá za pomoci obsahové analýzy a komparuje je s další literaturou. Též vymezuje některé pojmy, s nimiž dobové příručky pracují, např. *zdvořilost* nebo *chytrost*.

## **Abstract**

Based on the 18<sup>th</sup> century German-written conduct books, this bachelor thesis studies strategies that were recommended to the then readers in pursuit of successful life; what was or was not acceptable, what parts of human behaviour they paid attention to, and how the individual authors' perspectives differed. The thesis centres around Karl Heinrich Seibt's *Klugheitslehre*, examined by content analysis and compared to other literature. It also defines some of the concepts found in the conduct books, such as *politeness* or *cleverness*.

## **Klíčová slova**

společenský styk, mravy, *Klugheitslehre*, *zdvořilost*, *chytrost*, 18. století

## **Keywords**

social intercourse, manners, *Klugheitslehre*, *politeness*, *cleverness*, 18<sup>th</sup> century

## Obsah

1. Úvod..... 6
1.1 Cíle a vymezení práce ..... 6
1.2 Stav bádání..... 6
1.3 Kritéria výběru pramenů a metodologie ..... 7
2. Historický vývoj společenských příruček ..... 9
3. Pojem zdvořilost..... 13
4. Situace v 18. století..... 16
4.1 Žánrová rozmanitost a ústřední myšlenka ..... 16
4.2 Praktická filosofie, <i>politica privata</i> a <i>Klugheitslehre</i> ..... 17
4.3 Vliv mravů století minulého..... 19
4.4 Další příklady produkce 18. století ..... 20
5. Svěží vítr z Lipska..... 22
6. Seibtovy <i>Klugheitslehre</i> ..... 24
6.1 Pojem <i>chytrst</i> a jeho typologie..... 25
6.1.1 Pravá ( <i>wahre</i> ) a falešná ( <i>falsche</i> ) <i>chytrst</i> ..... 28
6.2 Pokrytectví a přetvářka ..... 28
6.3 Znalost lidí..... 30
6.3.1 Smyslnost..... 31
6.3.2 Ctižádost..... 32
6.3.3 Hamižnost..... 32
6.4 Obratnost rozumu ..... 33
6.5 Pozemský majetek ..... 33
6.6 Přátelství ..... 34
6.7 O půvabu, zdvořilosti a způsobnosti ..... 34
6.8 Manželství..... 35
7. Shrnutí <i>Klugheitslehre</i> ..... 38
8. Závěr..... 40
9. Seznam použité literatury ..... 41
9.1 Prameny ..... 41
9.2 Sekundární literatura ..... 42
9.3 Encyklopedie a lexikony..... 43

# 1. Úvod

## 1.1 Cíle a vymezení práce

Ve své bakalářské práci se zabývám příručkami z 18. století, které se zaměřovaly na úspěšný společenský styk. Mým cílem je zjistit, co radili tehdejší autoři svým čtenářům, aby dosáhli štěstí ve společenském životě. Jaké chování se doporučovalo a jaké naopak zavrhovalo? Kdo byl cílovou skupinou? Kdo byli autoři těchto příruček, jakým stylem psali a z čeho vycházeli? To jsou hlavní otázky, o jejichž zodpovězení se snažím. Kvůli obsáhlosti tohoto tématu je však nezbytné je pro potřeby této práce zúžit, poněvadž analýza veškerých společenských příruček 18. století (byť jen v rámci Evropy) by dalece přesahovala nejen moje možnosti a schopnosti, ale také rozsah bakalářské práce. Stanovila jsem si tedy ústřední bod, od kterého se bude můj výzkum odvíjet. Tímto bodem jsou *Klugheitslehre*<sup>1</sup> Karla Heinricha Seibta. Důvodem, proč jsem si je vybrala, je několik. Zaprvé se jedná o práci, které je relevantní pro domácí prostředí, jelikož Seibt přednášel v Praze. Zadruhé byl významný domácím osvícencem, který učil a ovlivnil celou řadu dalších osobností. Zatřetí je to Seibtova obeznámenost s množstvím literatury, která se k tomuto tématu vztahuje, tudíž se mohu pokusit zjistit, nakolik jí byl ovlivněn, v čem se s vybranými tituly shoduje, nebo naopak rozchází. Tímto vymezením se též vyhýbám specifickému dvorskému ceremoniału, který by se dal mezi společenské příručky zařadit, ale cílí na úzkou skupinu, navíc ještě přesně určenou prostředím konkrétního dvora.

## 1.2 Stav bádání

Zaměříme-li se na společenské příručky 18. století zabývající se německojazyčným prostředím, nenajdeme v současné době bohužel příliš mnoho prací, které by se jim systematicky a komplexně věnovaly a postihly jejich rozmanitost a vývoj. Ve středu zájmu stále stojí buď ti nejznámější autoři, jako např. Knigge nebo Campe, kteří však představují jen zlomek dobové produkce, nebo knihy zaměřené obecně na morálku 18. století, jež se však mnohdy ukážou spíše jako snaha o sepsání skandálů a kuriozit šlechticů ode dvora, či příslušníků vyšších vrstev, než relevantně použitelný výzkum. Přesto se i zde

---

<sup>1</sup> Pojem *Klugheitslehre* by se do češtiny dal přeložit buď jako chytrosloví, nebo naučení o chytrosti. V celé práci jsem se ho rozhodla nepřekládat, ovšem další pojmy, které se ke *Klugheitslehre* vztahují, už ano.

najdou výjimky, např. práce Curta Gebauera *Geistige Strömungen und Sittlichkeit im XVIII. Jahrhundert* (1931) nebo třetí díl *A history of private life: Passions of the Renaissance* od kolektivu autorů. Důležitou prací, která částečně tyto mezery vyplňuje je habilitace německého badatele Manfreda Beetze *Frühmoderne Höflichkeit: Komplimentierkunst und Gesellschaftsrituale im altdeutschen Sprachraum* (1990). Ta se sice bohužel opírá zejména o literaturu doby barokní a 18. století se věnuje jen v jeho rané fázi, přesto však poskytuje jisté vodítko, neboť žánrový rozptyl ustavený v této době fungoval i později, i když samozřejmě došlo k jeho dalšímu vývoji.

Logickým krokem při bádání v této oblasti je seznámení se s civilizační teorií Norberta Eliase. Eliasův výzkum roztažený přes několik staletí primárně popisuje proměny tělesného chování a s nimi spojené změny v myšlení, ale zároveň se soustředí i na pojem zdvořilosti, jemuž už se věnuje širší řada badatelů. Roku 2009 vyšel sborník *Konjunkturen der Höflichkeit in der Frühen Neuzeit*, který se zabývá rozličnými podobami zdvořilosti v novověku, a jež mi posloužil jako inspirační zdroj. Celkově však sekundární literatura poskytuje spíš nástin problematiky, než její zevrubné zpracování, což badatele nutí se poměrně rychle seznámit s primárními zdroji.

### **1.3 Kritéria výběru pramenů a metodologie**


[…]

je nepochybně způsob, jakým byly *Klugheitslehre* prvně představeny. Ve vysokoškolských přednáškách mohl Seibt dopředu počítat s obecnstvem, prezentované myšlenky mu přizpůsobit a zjistit poměrně rychle ohlas. Sám byl pochopitelně obeznámen s celou řadou tematicky souvisejících prací, přičemž tituly některých z nich podává v druhém dílu, což mi mimo jiné velmi pomohlo se ponořit do tématu hlouběji a práce mezi sebou porovnat. Právě po komparaci jednotlivých částí mohu konstatovat, že k žádným zásadním odlišnostem v přístupu k jednotlivým tématům nedochází, a autoři se povětšinou shodují. Seibtův největší přínos spočívá zejména v tom, že do pražského prostředí přenesl celou řadu nových osvícenských myšlenek, kterými ovlivnil další generace studentů Karlo-Ferdinandovy univerzity. Dokázal též vytvořit metodický a srozumitelný systém, v kterém pokrývá všechny důležité oblasti společenského života, podle něhož se lze spolehlivě řídit, a který v ničem nezaostává za díly jeho inspirátorů či předchůdců. Nepochybně i zodpovědný vědecký přístup ke *Klugheitslehre* přispěl k jeho úspěchu. Zvládnout umění chytře žít vyžadovalo splnění mnoha předpokladů, teoretické i praktické znalosti, značnou dávku trpělivosti a umění spojit zdánlivě nespojitelné. Jako fascinující vnímám i potřebu jednotlivých autorů všechno naprosto přesně rozdělit, vymezit a do nejmenších podrobností rozebrat. Může se zdát, že by bylo snazší zabít mytického Kostěje Nesmrtelného<sup>82</sup>, než vyhovět jedné takové příručce. Přesto se dědictví osvícenství vyskytuje dodnes a mnohdy na nečekaných místech. Jako úsměvný příklad na závěr přidávám oficiální popis časopisu *Moje psychologie*, který vychází v dnešní

---

<sup>82</sup> „Smrt moje daleko jest! Na moři na Oceaně jest ostrov Bujan, na tom ostrově zelený dub, pod dubem zakopána železná skříň, ve skříni škatule, ve škatuli zajíc, v tom zajíci kachna, v kachně vejce; najde-li kdo to vejce a rozmáčkne, tehdy já v touž dobu taky zemru!“ ERBEN, Karel Jaromír. *Vybrané báje a pověsti národní jiných větví slovanských*. Praha: Spolek pro vydávání laciných knih českých, 1869; str. 60

době: „Lifestylový časopis pro všechny, kteří chtějí porozumět svým pocitům i pocitům ostatních lidí, chtějí rozpoznat možná úskalí vztahů se svými partnery, přáteli, dětmi či kolegy a najít návod na jejich řešení, chtějí lépe poznat sami sebe, využít svých možností a zbavit se slabostí. Je určen vzdělaným, zvědavým a náročným čtenářům, kterým nabízí novinářsky i odborně špičkově zpracované a zároveň čtivé články, kvalitní testy a analýzy.“<sup>83</sup> Zdá se, že popularita některých témat zkrátka nikdy neupadne, a že jistou podobu *Klugheitslehre* (i když méně sofistikovanou) tu máme dodnes, i když to ani nevíme.

---

<sup>83</sup> Online dostupné z: <http://www.cninvest.cz/tituly/moje-psychologie/>

## 8. Závěr

Zájem o osobní politiku či návody na to, jak žít chytře, můžeme nalézt již v 17. století. Tato doba poznamenaná neustálými konflikty nahrávala v politickém jednání rozhodným a bezskrupulózním jedincům. Praxe používaná ve státních službách se ovšem brzy promítla i do jednání v privátní sféře. S průběhem nastupujícího osvícenství se tento způsob jednání začal proměňovat. V jeho rané fázi sice stále dominuje povrchně zaměřená touha po galantním vystupování, ale již se objevují návody na křesťanský, mravný a poctivý život, které kolem poloviny století převezmou žezlo. Dojde ke zvědečtění tématu a jeho začlenění do praktické filosofie, která je vyučována na univerzitách, čímž dochází k zprostředkování širokému okruhu posluchačů. Se samotnými *Klugheitslehre* se setkáváme ještě na počátku 19. století.

Společenská literatura 18. století nemá pouze jednu podobu, ale jde o mnohovrstevnatý fenomén vázaný na sociální proměny společnosti, ke kterému každý autor přistupoval podle svého uvážení. Tato práce není kompletním popisem myšlenkového světa příruček a měla by být brána spíše jako úvod do problematiky, přesto si myslím, že zodpovídá otázky, které jsem si položila v úvodu. S odpověďmi se však v průběhu psaní vygenerovaly nové otázky, které vybízí k dalšímu bádání. Zejména by mě zajímalo, zdali se prostřednictvím osob, které měly zkušenosti s německým školstvím, významněji projevil vliv tamějších osvícenských univerzit na vzdělávání v habsburské monarchii. S tím vyvstává otázka po pohybu informací, zájmových okruzích a vzájemných vazbách univerzitních profesorů. Zcela samostatnou kapitolu tvoří společenské příručky určené ženskému publiku – jistě by nebylo od věci porovnat je s jejich protějšky určenými primárně pro muže. Posledním bodem je tázání se po odkazu osvícenství – zanechal diskurz 18. století stopy v příručkách pozdější doby? Rozvíjí 19. století v něčem jeho myšlenky, nebo už jde vlastní cestou? To je jen namátkou pár témat, o kterých si myslím, že by stála za zpracování.

V předmluvách se osvícenští autoři s železnou pravidelností omlouvají čtenáři, že je jejich dílo nedokonalé a zasloužilo by ještě mnoho další práce. Já tuto omluvu připojuji na závěr. Přesto se doufám, že střípek, který jsem přidala do mozaiky myšlenkového světa osvícenství, není snad zcela bezvýznamný.
