**Pavla Hubáčková:**

**Společenský styk v 18. století z pohledu dobových příruček**

Bakalářská práce,

Ústav českých dějin FFUK, květen 2018, 44 stran nenorm. rkp. + bibliografie

Ve své bakalářské práci se Pavla Hubáčková rozhodla zaměřit na významné výchovně-literární dílo jednoho z předních aktérů pražského osvícenství, Karla Heinricha Seibta, jeho „Klugheitslehre“ – „chytrosloví“ – a zasadit je do kontextu výchovných a společenských příruček 18. století, popř. textů starších, s nimiž se snaží je srovnat. Protože většinu otázek a problémů jsme s autorkou konzultovaly a korigovaly v průběhu vzniku práce, omezím se zde jen na to nejdůležitější.

Hodnocení po stránce obsahové:

Po uvedení do historického kontextu žánru společenských příruček, jejich zařazení do analogické literární produkce 18. století a krátkým zamyšlením nad dobovým chápáním tzv. „zdvořilosti“ se autorka věnuje tematickému rozboru Seibtovy práce.

V první řadě je zapotřebí vyzdvihnout již tento zájem o osobnost a dílo K. H. Seibta, které je, zejména u nás, stále ještě nedostatečně probádané, navzdory novým studiím např. P. Víta, H. Lorenzové, T. Petrasové či T. Hlobila. Za druhé považuji za důležité zdůraznit, že vzhledem ke zvolenému tématu musela autorka, ač není „germanistkou“ v pravém slova smyslu, zvládnout náročné studium poměrně velkého množství dobové německé literární produkce, psané ne zcela snadným jazykem, což u bakalářské práce zdaleka není standardem. Kromě toho samozřejmě pracovala i se zahraniční historiografickou produkcí, v tomto případě nejen německou, ale i anglofonní.

Práce je i zajímavá z pohledu historické sémantiky či „Begriffsgeschichte“, dějin pojmů, protože autorka při rozboru Seibtova textu věnuje velkou pozornost dobovému vymezení klíčových termínů a „konceptů“, s nimiž Seibt operuje, jako je samotná *Klugheitslehre* (a její vztah k praktické filozofii) a její vymezení vůči „politica privata“. Ze Seibtova textu tak vybírá zejména

termíny smyslnost, ctižádost, hamižnost, *Höflichkeit*, (pravá a falešná) chytrost atp., a konfrontuje je se soudobou (morální) filozofií.

**Hodnocení po stránce formální:** práce je vystavěna přehledně, opatřená i uměřeným množstvím vysvětlujících a upřesňujících poznámek; někde by jen bylo lepší šetřit s hovorovými či nebo žurnalistickými výrazy.

**Závěr:** Domnívám se, že předložená bakalářská práce Pavly Hubáčkové plně vyhovuje nárokům kladeným na tento typ kvalifikační práce, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení **výborně**.

V Praze dne 7. června 2018

Doc. Daniela Třnková, PhD.

Ústav českých dějin FFUK